
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 

Prot. n. 1540 

 
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER 24 MESI (OLTRE OPZIONE DI RINNOVO 
PER ULTERIORI 24 MESI) 
CIG. 866815107F 
 
DETERMINA A CONTRARRE E DI APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE DI 
APPALTO E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 
 

Determinazione del 25/03/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 9 d) del 
29/01/2021 con cui veniva rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per 
l’affidamento pluriennale del servizio di somministrazione e assegnato mandato al Direttore 
di adottare tutti gli atti necessari al corretto espletamento della procedura;  
 
DATO ATTO CHE l’esigenza di ricorrere alla somministrazione di lavoro risulta connessa 
all’erogazione in modo continuativo e regolare di servizi pubblici essenziali e che questa 
può subire margini di variazione difficilmente preventivabili in modo certo, sia con riferimento 
alle figure professionali sia al numero di ore necessari;   
 
DATO ATTO CHE il servizio verrà affidato con lo strumento dell’accordo quadro per anni 2 
(due) con espressa previsione dell’opzione di proroga per un ulteriore anno e che pertanto 
il valore stimato dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs.n 50/2016 è 
stato determinato in complessivi € 984.000,00;  
 
VISTI: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre individuante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, per servizi e forniture di importo superiore 
alle soglie comunitarie si può procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
Codice degli Appalti; 
- l’ art. 54 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’accordo quadro e l’art. 8 lett. c del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 che consente la riduzione dei termini 
di pubblicazione previsti dall’art. 60 comma 3, anche senza dar conto delle ragioni di 
urgenza “che si considerano comunque sussistenti”.  
- il capitolato speciale di appalto e documentazione a corredo (A tabella costi orari/B Griglia 
punteggi per valutazione offerta allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;   

 
DATO ATTO CHE: 
- occorre procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016; 
- si procederà all’acquisizione di uno S. CIG dedicato per le spese relative alla pubblicazione 
del bando di gara, in estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché su 
n. 4 quotidiani;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
DATO ATTO CHE, stante la natura del servizio, ad alto tasso di manodopera, si procederà 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lett. a); 
 
DATO ATTO che il Rup della procedura è la sottoscritta dott.ssa Lucia Venuti; 
 
DATO ATTO CHE il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
- DATO ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR e al Capo 
dello Stati nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di approvare il capitolato speciale di appalto e relativi allegati, da ritenere parte integrante 
del presente atto; 
- di indire per l’affidamento del servizio in oggetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 D.Lgs. 50/2016; 
- di disporre che il criterio di aggiudicazione sia quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a);   
- di fissare la durata del servizio in anni 2 (ventiquattro mesi) con espressa opzione di 
proroga per ulteriori 2 anni (ventiquattro mesi); 
- di fissare il valore massimo stimato dell’affidamento ai sensi dell’art. 35 comma 4 in € 
984.000,00; 
- di dare atto che Responsabile del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Lucia Venuti; 
- di disporre che il bando rispetti gli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 
72 del Codice degli Appalti; 
- di dare atto che i termini di pubblicazione sono ridotti ai sensi e l’art. 8 lett. c del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;  
- di disporre che la presente determina venga pubblicata nella sezione Società 
Trasparente (sotto - sezione bandi e gare) del sito istituzionale societario. 

 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale 
 


		2021-03-25T13:19:00+0100
	VENUTI LUCIA




